

Số: /BC-UBND

Côn Đảo, ngày 18 tháng 3 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018, của Hội đồng nhân dân huyện**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện theo thông báo Kết luận số 02/TB-HĐND, ngày 01/3/2019 của Thường trực HĐND huyện,

Sau hơn 6 tháng triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND huyện ngày 03/8/2018 của HĐND huyện về việc thực hiện thí điểm chủ trương “*Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 – 2019 khi thiếu hụt số lượng người làm việc tối thiểu do số trẻ đến trường tăng*” UBND huyện xin báo cáo tình hình thực hiện như sau:

#### **1- Tình hình, kết quả công tác triển khai thực hiện Nghị quyết**

##### **a/ Tình hình triển khai thực hiện**

UBND đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện:

- Công văn số 2354/UBND-GDĐT ngày 07/9/2018 của UBND về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND huyện ngày 03/8/2018 của HĐND huyện;

- Công văn số 2689/UBND-NVLĐT&XH ngày 03/10/2018 của UBND huyện về việc hợp đồng thỉnh giảng tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục năm học 2018 – 2019;

- Công văn số 2898/UBND-GDĐT ngày 17/10/2018 của UBND huyện về việc phê duyệt mức đóng góp của cha mẹ học sinh và nội dung chi, mức chi thực hiện Nghị quyết 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện;

- Công văn số 436/UBND-TCKH, ngày 12/02/2019 của UBND huyện về việc chi lương tháng 6, tháng 7/2019 cho giáo viên hợp đồng theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND của HĐND huyện tại các trường mầm non;

- Công văn số 512/UBND-GDĐT, ngày 21/02/2019 của UBND huyện về việc tạm dừng thu theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện tại 02 trường mầm non trên địa bàn huyện.

##### **b/ Nguyên tắc thực hiện**

- Các trường đã thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 2354/UBND-GDĐT ngày 07/9/2018 và Công văn số 2989/UBND-GDĐT ngày 17/10/2018 của UBND huyện.

- Đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, rõ ràng, có hồ sơ lưu trữ đầy đủ.

- Thực hiện thu theo số trẻ học thực tế từng tháng, thực hiện chi khi giáo viên hợp đồng đã thực hiện hoàn thành nhiệm vụ của tháng trước.

### **c/ Kết quả thực hiện đến hết 31/01/2019**

#### **- Trường mầm non Hướng Dương:**

+ Tổng thu từ 20/8/2018 đến 31/01/2019: **260.540.000 đồng**

+ Tổng chi đến 31/01/2019: **140.340.000 đồng**

+ Số tồn quỹ đến 31/01/2019: **120.200.000 đồng**

#### **- Trường mầm non Tuổi Thơ:**

+ Tổng thu từ 20/8/2018 đến 31/01/2019: **348.080.000 đồng**

+ Tổng chi đến 31/01/2019: **184.244.000 đồng**

+ Số tồn quỹ đến 31/01/2019: **163.835.600 đồng**

### **2- Đánh giá chung kết quả thực hiện ở học kỳ I**

- Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 03/8/2018 của HĐND huyện ra đời đã giải quyết được yêu cầu bức thiết của cấp học mầm non trước tình cảnh khi trẻ đến trường mà không có giáo viên chăm sóc, giảng dạy. Đồng thời, đã thể hiện được sự quan tâm rất sâu sát, chu đáo của BTV Huyện ủy, Thường trực HĐND, các vị đại biểu HĐND huyện, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện.

- Trong quá trình triển khai thực hiện các trường đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thực hiện công khai minh bạch và đã được đại đa số cha mẹ học sinh đồng tình, chia sẻ, ủng hộ chủ trương của HĐND huyện.

- Thông qua việc thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND của HĐND huyện, đã giúp cho ngành giáo dục, đặc biệt là cấp mầm non có hướng tìm ra giải pháp thực hiện xã hội hóa, tự chủ tài chính một phần theo tinh thần Nghị quyết Trung ương, Chính phủ và của Tỉnh về tăng cường tự chủ tài chính và xã hội hóa giáo dục. Đồng thời cũng đánh giá được một bộ phận người dân Côn Đảo (có con đang học trường MN) còn khó khăn (chủ yếu là người dân tạm trú, lao động phổ thông và việc làm theo thời vụ).

- Nghị quyết số 10/NQ-HĐND của HĐND huyện không chỉ có tác động đến cán bộ, công chức, cha mẹ học sinh trên địa bàn huyện mà còn thu hút sự quan tâm của UBND tỉnh, các Sở, ngành (Thông báo Kết luận số 530/TB-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh) và Bộ Giáo dục và Đào tạo (phản ánh qua đường dây nóng của Bộ Giáo dục và Đào tạo). Trong quá trình thực hiện đã được đoàn công tác của Vụ

GDMN-BGD&ĐT ra Côn Đảo kiểm tra công tác đầu năm học ngày 20-21/9/2018 và Sở Nội vụ kiểm tra thực tế ngày 21/9/2018. Qua kiểm tra thực tế, đoàn công tác của Vụ GDMN – BGDĐT đánh giá cao sự quan tâm sâu sát của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đối với giáo dục, đặc biệt là giáo dục mầm non, Nghị quyết 10 là cách làm linh hoạt, thích ứng tốt với điều kiện thực tiễn và vì trẻ em. Sở Nội vụ có ý kiến đề nghị các trường cần tăng thêm chỉ số trẻ ở một số nhóm/lớp; tăng lớp ghép. Thống nhất, cho phép các trường hợp đồng 7 giáo viên theo Nghị quyết 10 của HĐND, sẽ sớm báo cáo, tham mưu lãnh đạo tỉnh bổ sung biên chế cho các trường MN, Tiểu học trên địa bàn huyện.

- Bên cạnh đó, trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết, cũng có một số khó khăn nhỏ như sau:

+ Tăng áp lực cho cơ quan chuyên môn; tăng thêm trách nhiệm giải trình trước cơ quan chức năng và nhân dân để thực hiện thí điểm chủ trương (do đây chỉ là giải pháp tình thế, chưa có tiền lệ).

+ Tăng thêm phần trách nhiệm của bộ phận kế toán, BGH các trường (lập hồ sơ, báo cáo hàng tháng, giải trình trước cha mẹ học sinh và xã hội).

+ Tỷ lệ chuyên cần trẻ nhà trẻ đầu năm chỉ đạt khoảng 80%-85%. Do trong các tháng qua có đợt bệnh tay chân miệng và dịch sốt, nên tỷ lệ trẻ nghỉ nhiều, khó khăn trong việc thu – chi hàng ngày ở trường mầm non.

+ Đầu năm học, một số cha mẹ học sinh còn khó khăn, nên chưa tích cực trong các khoản đóng góp, trong đó có khoản đóng góp theo Nghị quyết 10/NQ-HĐND. Một số cháu vào học đầu tháng, cuối tháng cha mẹ cho về đất liền (vì nhiều lý do) nên chưa tham gia đóng góp. Tuy nhiên, các vấn đề này đã được các trường tuyên truyền, phân tích cho cha mẹ học sinh hiểu rõ và có những chuyển biến tích cực trong các tháng qua của năm học 2018 – 2019.

### **3- Thực hiện công tác thu, chi đến kết thúc năm học 2018-2019**

#### **3.1. Số quỹ thu được đến hết tháng 01/2019**

- Số tồn quỹ đã được cha mẹ học sinh đóng góp đến tháng 31/01/2019 là **284.6035.00 đồng**. Trong đó:

+ MNHD là 120.200.000 đồng.

+ MNTT là 163.835.600 đồng.

#### **3.2. Dự toán tổng số chi đến hết tháng 05/2019**

- **Tổng chi là 241.218.000 đồng**. Trong đó:

+ Trường MNHD là 103.042.000 đồng

+ Trường MNTT là 138.176.000 đồng

- **Dự toán số quỹ tồn đến 31/05/2019 là 42.817.600 đồng**. Trong đó:

+ Trường MNHD là 17.158.000 đồng

+ Trường MNTT là 25.659.600 đồng

#### **4- Đề xuất, kiến nghị**

Trên cơ sở ý kiến của Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Công văn số 1508/TCKH, ngày 12/12/2018 về việc rà soát việc triển khai thực hiện mức đóng góp của phụ huynh học sinh theo chủ trương của HĐND tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018; Báo cáo số 09/BC-PGDĐT ngày 16/01/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và trên cơ sở thực tế đã thực hiện đến hết tháng 02/2019. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến đề xuất với Thường trực HĐND, HĐND huyện như sau:

4.1- Cho phép UBND huyện chỉ đạo các trường tạm dừng thu kinh phí đóng góp từ phía cha mẹ học sinh từ tháng 02/2019.

4.2- Với số quỹ còn lại sau khi thực hiện chi hợp đồng giáo viên đến hết tháng 5/2019 của hai trường dự kiến là **42.817.600 đồng**, cho phép UBND huyện giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo 02 trường mầm non tổ chức xin ý kiến của Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thực hiện chi cho hoạt động dạy hè của 7 giáo viên.

4.3- Nếu đến tháng 5/2019 mà UBND tỉnh không giao đủ biên chế giáo viên cho các trường mầm non thuộc huyện, UBND huyện xin phép được thực hiện chủ trương này trong năm học 2019 - 2020 (thông qua HĐND tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2019) và thực hiện hợp đồng đảm bảo quyền lợi của giáo viên, nhân viên trong 12 tháng (thay vì 10 tháng của năm học).

#### **\* Lý do đề xuất:**

- Số tiền đóng góp của cha mẹ học sinh từ 20/8/2018 đến nay 31/01/2019 đã đủ để chi lương hợp đồng giáo viên và các hoạt động khác đến hết ngày 31/5/2019. *Nguyên nhân*, do ngay từ khi xây dựng dự thảo xin chủ trương thí điểm, UBND dự kiến sẽ hợp đồng 16 giáo viên và đảm bảo mọi kinh phí hoạt động giáo dục khi số trẻ tăng, giáo viên tăng. Tuy nhiên, theo ý kiến của Sở Nội vụ thì cần phải tăng cường đôn lớp, ghép lớp, tăng sĩ số học sinh để giảm tới mức tối thiểu tình trạng thiếu giáo viên và đồng ý cho UBND huyện hợp đồng 7 giáo viên mầm non năm học 2018 – 2019. Do vậy, số thu ban đầu cao hơn số chi thực tế, nên số tồn quỹ hiện nay đủ để chi trả hợp đồng 7 giáo viên và các hoạt động giáo dục khác đến hết 31/5/2019.

- UBND huyện đã có nhiều văn bản, các ý kiến kiến nghị tại các cuộc họp với UBND tỉnh về việc đề nghị bổ sung biên chế giáo viên cho các trường trên địa bàn huyện. UBND tỉnh cũng đã có hai thông báo kết luận liên quan nội dung này (*Thông báo số 530/TB-UBND ngày 28/9/2018 của UBND tỉnh và Thông báo số 672/TB-UBND ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh*). Tuy nhiên, đến nay vẫn chưa được giải quyết. Do vậy, cần có những chỉ đạo trong việc thực hiện hợp đồng 7 giáo viên (đã hợp đồng từ tháng 8/2018) tiếp tục tham gia hoạt động dạy hè, đồng thời chuẩn bị tốt đội ngũ giáo viên cho năm học 2019 – 2020.

- Tăng cường công tác xã hội hóa, tiến tới việc tự chi một phần tài chính, nhân sự trong các trường mầm non theo Nghị quyết 19-NQ-TW, ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương và Chương trình hành động số 28-CTr/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 166-KH/HU của Huyện ủy Côn Đảo về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của Hội đồng nhân dân huyện đến hết tháng 01/2019.

***Nơi nhận:***

- TTr: HU, HĐND huyện (b/c);
- TTr. MTTQVN huyện (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện;
- 02 Ban của HĐND huyện;
- Các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**